
 
10/2018  

 

PANORAMA 

Časopis nejen pro zrakově 
postižené 



 

 

 

Vážení čtenáři!  
 
Do rukou se Vám dostává další číslo měsíčníku PANORAMA,  
který vydáváme ve zvětšeném černotisku.  

Na stránkách tohoto bulletinu vás seznamujeme s činností 
naší organizace, do které patří organizování nejrůznějších 
vzdělávacích programů, poskytování sociálně právního 
poradenství, asistenční, průvodcovská a předčitatelská služba, 
Centrum denních služeb, sociálně terapeutické dílny, sport, 
pořádání rekondičních a rekreačních pobytů a další. Více se o 
těchto aktivitách dočtete v jednotlivých rubrikách, které jsou 
jim vyhrazeny. 

Časopis si můžete nechat zasílat prostřednictvím e-pošty. Naše 
adresa je: on.ji@tiscali.cz. Lze si jej také stáhnout z webových 
stránek naší servisní organizace: www.tyflocr.cz 

Sdělte nám, zda máte o tento bulletin zájem a v jaké formě jej 
chcete odebírat. 

Napište nám, co Vás zajímá, co byste si v časopise rádi 
přečetli. Těšíme se na vaše příspěvky! 

Za Organizaci nevidomých 
                                                                                          Pavel Hegner 

        Předseda ON 

         1 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 

PRAVIDELNÉ  AKCE V ROCE  2018 
 

Každých 14 dnů, liché týdny - pondělí simulovaná zvuková  
střelba nebo různé společenské hry (dle zájmu) 
v klubovně Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 
Jihlava, od 14:00 hodin 
Vede: Milada Rokosová 

Kontakt:  telefon 776 805 838,  
 
Každých 14 dnů, sudé týdny - pondělí, pletení v klubovně  

Od 14:00 hodin 
Vede: Zlatuše Hegnerová, telefon 776 805 838 

 
Každou středu 9:00-10:00 cvičení „Aby záda nebolela“ 

klubovna Tyfla nebo masérna 
Vede: Ivana Rytychová, telefon 728 460 886, 
776 805 838 

 
Každých 14 dnů - sudé týdny, středa od 15:00 Bowling 

Snack bar, Havlíčkova 58, Jihlava. 
Vedou: Jana Novotná, Hana Valsová 

 Kontakt: Pavel Hegner, telefon 776 805 838 
 
Každý čtvrtek od 10:00 Plavání - Vodní ráj Jihlava 
 Vedou: Jana Novotná, Jan Strnad 

Kontakt: P. Hegner, telefon 776 805 838 
 

2 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 

 
Každý čtvrtek od 14:00 Klub pro uživatele služeb Tyflo ČR 
o.p.s. a pro členy Organizace nevidomých - klubovna Tyflo 
ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

Vede: Milada Rokosová 

Kontakt: telefon 776 805 838,  
 
 
Upozorňujeme na možnost pravidelných klasických 
masáží v Jihlavě  (záda +šíje) vždy v úterý 7:00-14:00 a 
ve středu 7:00-9:00 a 10:00-14:00 hodin. Masáže 
provádí zkušená masérka paní Ivana Rytychová, 
objednávat se můžete na tel.776 805 838. Členové ON 
mají výrazné slevy!!! 
 

 
PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN 

 
 

2.10. Den otevřených dveří Tyflo ČR o.p.s. Fritzova 
2, Jihlava 

                       Veřejná sbírka „Bílá hůl’’ 

 

6.-7.10. Návštěva vinného sklípku Otto Rohovský,   
Znojmo-Sedlešovice 

 
  3 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 

 

8.-12.10.  Týden sociálních služeb v Jihlavě. 
 

 

11.10. Promítání fotografií s komentářem pro 
nevidomé a slabozraké od 14:00 v klubovně 
Tyfla-Václav Doležal, Jan Strnad 

 

14.10.  Sedlejov - výlov rybníka. Odjezd vlakem 
z hl.nádraží v 7:33 hod. do Sedlejova 
s přestupem v Kostelci. Výlov rybníka -
občerstvení - rybí speciality. Vede: V. 
Nováková a M. Moláková, Akce klubu důchodců 
při ZV OSK TESLA a.s. Jihlava 

 

18.10.  Klub, klubovna Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 2,  
Jihlava od 14:00 hodin 

 

25.10.  Výroba dušičkových věnců od 10:00 hodin na 
Tyflu, Fritzova 2, Jihlava 

 

 

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 

1.11. Promítání fotografií s komentářem pro 
nevidomé a slabozraké od 14:00 v klubovně 
Tyfla-Václav Doležal, Jan Strnad 

 
 

4 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 

 



 

 

8.11.  Klub, klubovna Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 2,  
Jihlava od 14:00 hodin 

 

15.11.  Mezinárodní den nevidomých také na Tyflu 
„Svět nevidomých’’ Promítání fotografií a 
výrobků zrakově postižených, ukázka práce s 
kompenzačními pomůckami, soutěže ze světa 
nevidomých. 

 

19.11.  Výroba adventních věnců a vánočních svíček 
od 10:00 na Tyflu 

 

22.11.  Společenské odpoledne s hrami, klubovna Tyfla 
a ON ve 14:00 hodin, Fritzova 2, Jihlava 

 

30.11.  Podzimní shromáždění členů ON od 14:00, 
klubovna Tyflo ČR, Fritzova 2, Jihlava 

 
 

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC 
 

 

1.12.  Turnaj jednotlivců v Showdownu, Fritzova 2, 
Jihlava. Celorepubliková akce 

 

turnaj se uskuteční díky podpoře Kraje Vysočina 
 
 
 
 

5 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 

 



 

 

Vzpomínka na léto 
 

Předposlední srpnový týden se uskutečnil kulturní týden v 
Brně pod vedením účastníka Pavla Klima.  
Ubytování jsme měli v městské části Lesná na Kohoutové 
ulici na kolejích, kde se nám moc líbilo. 
V sobotu jsme se vydali na volnější procházku k 
Balbínovému prameni, kde jsme si za drobný poplatek 
napustili vodu i do flašek. 
V neděli jsme navštívili romské muzeum, kde jsme se 
hodně dozvěděli o romské kultuře, jak Romové žijí a žili. 
Pondělí bylo ve znamení stoupání, dopoledne jsme 
vystoupali ke kostelu Petrov, kdo chtěl vystoupal až 
nahoru na věž. Odpoledne jsme se vydali nahoru na 
Špilberk, kde jsme měli domluvenou prohlídku kasemat. 
V úterý jsme navštívili technické muzeum v králově poli, 
prohlídli jsme si staré auta a letadla, ale taky jiné staré 
věci jako hudební nástroje, různé staré předměty jako 
starý telefon nebo psací stroj. 
Programově nejnabitějším a zároveň jedním z 
nejpovedenějším dnem byla středa, kdy jsme si taky 
konečně prohlídli Brno jako takové, dopoledne byla pro 
nás nachystaná prohlídka města s průvodcem a po obědě 
prohlídka podzemí pod zelným trhem. Večer jsme náročný 
den zakončili na Slovanském náměstí, kde se konal City 
piknik a vystoupil zpěvák Marek Ztracený. 
 
 
 6 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
 



 

 

 

Na čtvrtek byl naplánovaný vědecký a zábavný park Vida 

centrum, přes velmi horké počasí to ale většinu účastníků 

lákalo spíš k vodě a proto jsme místo toho navštívili nově 

zrekonstruované koupaliště Riviéra. 

Pátek, nastal poslední den před odjezdem, proto jsme si 

ho pořádně užili, dopoledne jsme navštívili Mendelovo 

muzeum na mendláku, kde jsme si prohlídli baziliku a 

velkou knihovnu. Po obědě jsme vyrazili na brněnskou 

přehradu, svezli jsme se parníkem k hradu Veveří a kdo 

měl ještě dost energie vystoupat přímo nahoru, tak se 

mohl zúčastnit i prohlídky hradu. 

Na sobotu bylo před odjezdem naplánovaný muzeum 

mučících nástrojů, nic méně škaredé počasí nás víc 

zahánělo do naších domovů proto jsme kulturní týden 

zakončili o pár hodin dřív. 

Co k tomu ještě dodat, počasí nám přálo, místy až 

přehnaně moc, ubytování na kolejích bylo luxusní, večeře 

v místní menze byly veliké, akorát snídaně jsme museli za 

obstarávat sami a to vůbec nevadilo, alespoň jsme si 

vyzkoušeli, že to tak de a že to zas nedá takovou práci. 

Všem účastníkům se týden líbil. Až na malé drobnosti 

proběhlo vše hladce. 

 
7 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

                



 

 

Chorvatsko/ Makarská 

30.8. až 9.9.2018 se skupinka jednadvaceti nevidomých a 
slabozrakých členů naší organizace zúčastnila pobytového 
zájezdu v Chorvatsku v Makarské. Cesta autobusem byla 
docela náročná, cestou jsme totiž postupně  nabírali na 
stanovených zastávkách další cestující, ale všichni jsme se 
těšili na moře, tak nám uběhla celkem rychle. Celou dobu 
jízdy bylo teplo, dokonce i v Chorvatsku, tak jsme se 
obávali, že se objeví tzv. "Bora", naštěstí se počasí během 
soboty nezkazilo a tak jsme hned první den pobytu, hned 
po ubytování, mohli okusit svěžest a slanost zdejšího 
jadranu. 
Ubytováni jsme byli v příjemném a čistém hotelu 
Makarská. Zde jsme měli též zajištěnou polopenzi. Chování 
personálu bylo velmi slušné i jídlo bylo kvalitní, ráno bufet, 
večeře byly servírované (výběr ze dvou jídel) +zeleninový 
bufet a dezert. Vstupy do moře byly většinou po 
schůdcích, úzká pláž byla lemována zdí, aby se vlny v 
období bouří nedostaly příliš blízko obydlí. Po čas pobytu 
jsme podnikaly kratší či delší vycházky po okolí, navštívili 
např. zdejší kostel či muzeum, pracovníci spolu pořádající 
cestovky nám udělali exkurzi naším letoviskem, pořádali 
soutěže i hudební večer. Někteří účastníci si u delegátky 
zakoupili výlety po nedalekých ostrovech s ochutnávkou 
místních jídel i nápojů.  

8 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

Na promenádě jsme mohli nakoupit různé suvenýry, místní 
vína, rakiji, nejrůznější druhy likérů, ale například i sušené 
fíky a čerstvý bobkový list. Počasí bylo příjemné, tak jsme 
se denně koupali, když bylo klidné moře, plavali jsme až k 
bójkám. Ani jsme se nenadáli a byl tu konec našich 
bezstarostných chvilek a nastal čas odjezdu. Poslední den 
jsme museli opustit pokoje již v 10 hodin, aby byly naše 
pokoje připravené na odpoledne k přijetí nových 
návštěvníků tohoto příjemného a pohostinného hotelu. 
Poslední hodiny jsme tedy trávili převážně na terase a v 
restauraci hotelu či procházkami po promenádě a 
utrácením posledních kun v místních, již dost osiřelých 
obchůdcích či pobřežních stáncích. Úderem 18. hodiny 
jsme se tedy rozloučili), popadli jsme svá zavazadla a s 
těmi nejhezčími vzpomínkami jsme pomalu kráčeli k 
hotelu, kam pro nás dopravce z Tišnova poslal úplně nový 
luxusní autobus. "Účastníci zájezdu" děkují Pavlu 
Hegnerovi i CK Alcampos Třebíč za vhodně vybranou a 
příjemnou dovolenou. 

Vycházka do Polné 

17. října jsme jely do Polné do kostela, do synagogy a 
k Rabínovi domů a na zámek. V Polné nás čekala Ilonka 
Réderová a všude nás provedla. Kostel byl už zavřený, ale 
Ilonka zazvonila na faře a paní nám kostel otevřela a 
Ilonka nám ke každému oltáři něco přečetla. Rabínův dům 
je nádherný a Synagoga byla zajímavá. Po obědě jsme šly 
na zámek. Byl to moc pěkný výlet. Díky Ilonce 

9 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Výlov rybníku v Sedlejově 

20. října 2018 jsme vlakem jely do Sedlejova na výlov 

rybníku. Prodej rybích specialit, prodej živých ryb a živá 

hudba. Byl to moc hezký den. 

HISTORIE  SPORTU 
Charakteristickým příkladem dobré spolupráce byly velké 
sportovní slavnosti pořádané 9.října 1927. Dokonce 
Jihlavské listy věnovali této události jistě na úkor dobře 
placených inzerátů nezvykle mnoho místa a pozornosti. 
Citujeme proto převážnou část zprávy o zmíněné slavnosti 
podle Jihlavských listů z 15. října 1927: " VELKÝ DEN 
JIHLAVSKÉHO SPORTU " 
Jihlavské české a německé kluby sportovní uspořádaly v 
neděli dne 9. října velkou propagační manifestaci za tím 
účelem, by po pražském vzoru získaly pro cíle a 
požadavky sportu jak obecenstvo, tak i úřední místní 
kruhy. 
Ranního průvodu z hřiště SK Jihlava zúčastnilo se 20 dětí 
s koloběžkami a tříkolkami, 22 cyklistů DRC / německý 
cyklistický klub /, 8 členů českého cyklistického klubu, 26 
členů slavnostního výboru, hudba hasičská, 7 členů 
odboru házené Sportbrüder Iglau,, 30 skautů, 22 členů 
atletického odboru děl. odd.č.256, 24 členů atletického 
odboru 31. pěšího pluku,28 skautů DTJ, 12 hostí AFK 
Bohemians Vršovice se zástupcem Fotbalové asociace a 
Svazu p. Honejskem, 21 členů obou českých i německých 
klubů tenisových, 28 fotbalistů Sportbrüder Iglau, 25 DFC 
Iglau a 35 fotbalistů SK Jihlava.                

10 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Celkem reprezentoval malebný průvod, v jehož čele 
nesena standarta "Sportem ku zdraví" a každý oddíl byl 
označen tabulkou, 326 krojovaných osob. 
Průvodu přihlížely v ulicích spousty diváků a na náměstí 
Masarykově před radnicí utvořen byl čtverec, kde ke 
shromážděným davům promluvil česky a německy p. dr. 
Gerold o požadavcích sportu u nás a v Jihlavě zvlášť. 

pokračování 
                                    Nech 

SOCIÁLNÍ   OKÉNKO 
Informace č.: 84 - 2018 (Zvýšení příspěvku na péči ve 
IV. stupni bylo Výborem schváleno) 

Dnes 24. 10. 2018 projednával Výbor pro sociální politiku 
Poslanecké sněmovny opakovaně senátní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, sněmovní tisk 160. Jedná se o zákon, kterým se 
zvyšuje příspěvek na péči ve IV. stupni na 19 200,- Kč. 
Výbor propustil návrh zákona do druhého čtení, ale 
bohužel neschválil žádný pozměňovací návrh, kterým by 
došlo ke zvýšení příspěvku na péči ve III. stupni. 
Poslankyně a poslanci mají připraveno několik 
pozměňovacích návrhů, které navrhují zvýšení příspěvku 
právě ve III. stupni. Nejvíce je preferována částka zvýšení 
příspěvku na péči ve III. stupni o 4000,- Kč.  

Mgr. Václav Krása 
předseda NRZP ČR 
 

Zdroj: http://www.nrzp.cz/aktualne/informace-predsedy-nrzp-cr/2015-informace-
c-84-2018-zvyseni-prispevku-na-peci-ve-iv-stupni-bylo-vyborem-schvaleno.html 

11 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 
 

NAŠI DOBROVOLNÍCI 
 

Abychom mohli dobře realizovat svou činnost a pomáhat 
nevidomým a zrakově postiženým, neobejdeme se bez 

dobrovolníků - dobrých duší, které jsou ochotny nám 
věnovat svůj čas, energii nebo znalosti, za což jim patří 

náš obrovský obdiv a dík! 
 

Chtěli byste se i Vy stát jedním z nich? Přivítáme Vás s 
otevřenou náručí. 

 
Dobrovolníci u nás pomáhají s přípravou jednorázových i 
pravidelných akcí a také s administrativou v organizaci. 

 
Pomáhejte s námi! 

Kontaktujte nás na e-mailu: tyflo-fundraiser@seznam.cz 
nebo na mobil: 776 805 838 

 
 

FIREMNÍ  SPONZORSTVÍ  A  DÁRCOVSTVÍ 

  
staňte se společensky odpovědnou firmou a  

myslete tak na druhé lidi,  
kteří potřebují vaši pomoc a pomozte jim. 

 
Děkujeme všem, kteří nám pomáhají. 

 
 

12 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

 V měsíci říjnu oslaví tito členové ON své narozeniny: 

 

Aleš Jaroslav Roudnice nad Labem 
Antonyová  Emilie  Jihlava  
Čábová  Libuše Brno  
Daduč  Vojtěch Dolní Cerekev 
Fantlová Daniela Praha 3 - Žižkov 
Havlíčková Jaroslava Jihlava 
Hermanyová Marie Křižanov 
Chlubnová Naďa  Jihlava  
Kalousová Hana Praha 6 - Baba 
Kejvalová Jana Jihlava 
Morárová Hedvika Jihlava 
Nagyová Bohuslava Jihlava 
Pokorný Jozef Jihlava 
Röderová Ilona Jihlava 
   

 
 

Vážení oslavenci, gratulujeme vám k narozeninám, 
přejeme vše nejlepší. 

 
 

 
13 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

Pracovníci Tyflo ČR o.p.s., Dělnická 54, Praha 7 a Organizace 

nevidomých, Fritzova 2,  Jihlava: 

Ředitel: Pavel Hegner  

Účetní: Bc. Petra Brabencová 

Administrativní pracovník: Věra Svobodová 

Centrum denních služeb: Milada Rokosová 

Sociálně terapeutické dílny: Jaroslav Aleš  

Pracovníci v sociálních službách: Hana Havránková  

Průvodcovská a předčitatelská služba: Richard Zikmund 

Jaroslav Rokos 

Osobní asistence: Pavel Matějka,  Milan Havránek 

Masérské služby a cvičení:  Ivana Rytychová – ON 

    Markéta Kántorová – ON 

     

Podpořit činnost obecně prospěšné společnosti Tyflo ČR 

můžete zasláním libovolné částky na bankovní účet: 

 

226365651/0300 

 

Srdečně Vám děkujeme. 

 
14 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

 

 

Časopis vydává: 

Organizace nevidomých 
Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

E-mail: on.ji@tiscali.cz 
Tel.: 567 155 083, 608 805 838 
www.organizacenevidomých.cz  

 

 

 


